enim contingit, aieòam, quod zelantes nimis aliquod honum

se mutuo impediunt, et hoc quando quelihet pars nel altera

in suis mediis nimis ardenter Jigitur. Sic profecto nohis

accidit in sacro Basiliensi Concilio ; quoniam multi prin-

cipes, multe nationes, milite civitates ac dominia Concilium

ycumenicum apud se haiere concupierunt. Unde magne dif-

ficidtates et perplexitates in electione loci in dicto Concilio

suhorte sunt, propter quas hec dilatio executionis venit in

moram. Electa quidem fuerant certa loca a multitudine

malori in transmontanis partihus, scilicet, Basilea vel Sa-

laiidia aut Avinio. Speraòant quamplures te lihenter ad

partes venit (forse venire), et ideo diete electioni consensum

188 PARTK PRIMA - SEZIONE PRIMA

dederant. Mox aidem, ut audiverunt frotestallone ni a tuis

aonhassiatorihus (nomine tuo et reDerendissimi Patriarche)

quod nunquam ad illa loca veniretis ; tunc alia loca eli-

genda, tihi grata et accommoda^ conclamarunt ; aliis autem

resistentibus, et dicentihus quod induhie per preces princi-

pum et regum illuc venire flectentes. Sic super liiis fuit

disceptatio, qua durante multum temporis lapsum est.

Esposta cosi con somma delicatezza la controversia sulla

elezione del luogo, l'oratore del Concilio annunziò all'Impe-

ratore come finalmente venisse fatta da moltissimi dei Padri

una nuova elezione, la quale fu pubblicamente approvata

dal Sommo Pontefice coli' assenso dei cardinali. Tandem, ut

tuis heneplacitis condescenderetur et ne tantum honum in-

choatum deperiret, per patres illius Concilii quamplures

nova electio de alio loco facta est. Quam electionem Sum-
mus Ponti/ex cum assensu cardinalium puhlice approhavit,

et nos, a Concilio Basiliensi ad eum missi ut dieta electio

in practicam deduceretur, quod fecit satisfaciendo semper,

quod in se est, ut honum pacis et unio in ecclesia haòea-

tur. Siffatta elezione (continuava il vescovo di Digne),

clie in nessun modo potrebbe esser ricusata dall' Impera-

tore, è appunto quella che di presente viene a lui comu-
nicata, di comune accordo, dagli ambasciatori del Papa e

del Concilio. Nuli' altro adunque rimane se non che l' Im-

peratore stesso affrettisi egli pure a compiere le sue pro-

messe. Quare nos, amiassiatores sacri Concilii, cium suis

amhassiatorihus ad te destinai^ ut cognoscas quod unanimiter

locns gratus tibi et acceptus, quem nullo modo recusare

potes, electus est. Ulteriores diligentias quas facit in hac

materia dictus Summus Ponti/ex suo ambassiatori decla-

randas iniunxit. Nos autem, ex parte Concilii, ut premissa

compienda festines te requirimus ; quoniam ex parte nostre

occidentalis Ecclesie nullus erit defectus, sicut ex credentia

huius reverendi patris, ambassiatoris ipsius domini nostri

Pape, intelliges.

All' oratore del Concilio successe il Garatoni, il quale,
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dopo avoi' rammentato lo scopo della missione dei due ul-

timi ambasciatori greci e V esito di quella, narrò come fosso

stato dai medesimi prorogato il termine della partenza alla

volta d' Oriente, ed altresì concesso di ritardare la nomina

precisa della sede del Concilio. Quindi invitò il Paleologo,

a nome del Sommo Pontefice, a disporre ogni cosa por la

partenza, che da parte degli Occidentali tutto era pronto,

e galere e denari e balestrieri, a servizio dei greci. Propter

hoc requirehat ipse sanctissimus dominus noster Suam Se-

renitatem se prepararet ad 'oeniendum, quoniam ex parte

sua mittehanUcr omnia preparamenta^ scilicet, galee^ pecu-

nie, et halistarii ad custodiam civitatis, et omnia necessaria

secundum formam Decreti, ita quod nicliil ex parte domini

nostri deficeret. Et quia tempus erat aptum ad navigandttm

ad ìbiemem, vellet se cito disponere, ut, quam cito dominus

Tarantasiensis cum trihus grossis galeis et halistariis ve-

nirci, paratus esset intrare galeas^ ecc.

Rispose graziosamente l'Imperatore, accettando in primo

luogo con umiltà la benedizione del Papa, denedictionem

domini nostri Pape cum humilitate acceptans ; poi nar-

rando anch' esso le diligenze usate da' suoi predecessori e

specialmente dal padre di lui per il ristabilimento del-

l'unione; parlò anche del suo affetto per così santa opera,

e come questa a lui stesse a cuore piìì della vita medesima.

Et, quantum,- in ipso est, plus optat istam pacem quam
vitam istam. Rispetto alle disposizioni per la partenza,

scusossi di non essere ancora in ordine, a causa dell' incer-

tezza in cui era stato fino a quel tempo sulla venuta delle

galere occidentali. Né, a dir vero, gli era sembrato op-

portuno esporsi alle derisioni degl' infedeli, preparandosi

indarno. Si incassum se preparasset, infideles vicini lia-

huissent ewn in derisum. Avendo però gli ambasciatori

dichiarato che tutto era pronto per parte dei latini, do-

mandò, il giorno dopo, più ampie spiegazioni ; delle quali

essendo rimasto soddisfatto, die mano immediatamente a

disporre le cose per la partenza.
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Il giorno appresso, il Patriarca ricevè solenneniente i

Legati nella chiesa di Santa Sofia. Questi esposero di nuovo

r oggetto della loro missione, ottenendo dal pio prelato

benignissima risposta. Degna cosa è riferire le parole di

pace del pio vegliardo, e il suo prudente consiglio di star

guardinghi, così da una parte come dall' altra, contro le

voci e le accuse scagliate a vicenda dai fomentatori di

discordie. Colui, conchiudeva il Patriarca, che porrà impe-

dimento air unione dovrà riguardarsi quale altro Giuda.

Post ista respondit ipse Patriarcha quod salutationes

mm omni gratitudine recipielat, colimidans dominum no-

strum, dominwn Papam, et omnes imtres huius Ecclesie

occidentalis de tono affectu quem gerehant ad opus sanctis-

sime istius unionis. Dixit insuper quod ipse et omnes de

Ecclesia orientali multum animati ad hanc rem erant ;

unde sperahat Beum nunc velie ipsum concludere. Multis

enim temporibus multa fuerant facta initia, sed non fuit

tanta adhihita diligentia sictd res exigelat; neutram tamen

partem super Jioc vult inculpare de negligentia plusquam

aliam., sed semper inimicus homo, iuxta paraholam Christi

Domini nostri « Bonum semen seminasti in agro tuo etc. »

Respondit : hoc fecit inimicus homo': statim superseminavit

zizzaniam, unde semen illud suffocalatur. Sic et nunc du~

hitat quod inimicus homo non dormitala., sed zizzaniam in

hoc tractatu inchoata immiscelit et proiciet ad dissipanda

et suffocanda omnia que inchoata S2int^ et iam suos conatus

intellexit tam in Occidente quam in Oriente. Quare, nisi

cauti simus, totum opus nostrum dissipahit. Unde necesse

est quod propter quecumque mala que dicentur de una parte

alteri, ut de 'ooMs multa nohis dicuntur, et de nohis etiam

(non dubito) vobis multa referantur mala., nichilominus ta-

men habeamus semper jlduciam ad inmcem et nostra non

dissolvantur corda, inchoanttir etc. Plura alia dixit circa

istam materiam., declarando affectum suur/i bonum ; et inter

cetera unum, mdelicet, quod ille qui erit causa impedimenti

huius unionis non minus reputandus est quam ludas. Il
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Patriarca promise inoltre di far premure appo l' Imperatore

affincliè i preparativi del viaggio fossero compiuti il più

presto possibile.

Mentre i greci disponevansi alla partenza, giunsero

verso la fine di settembre gli altri ambasciatori del Papa

e del Concilio colle galere e coi trecento balestrieri. I

quali furono arruolati a Candia, ove altresì erano state

allestite le galere. Sui legni di questi ambasciatori era